
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 115 (1978)

Heft: 115

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1977

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1977

Zusammengestellt von Walter Sehmid

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien

III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel der gleichen Gruppe folgen in chronologi-
scher Reihenfolge, wobei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelas-
sen, wurden bei diesen unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeigeram Rhein, Dießenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSFJ Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
RF1T Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
Th.l Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVt Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

127



I. Ortschaflen

Aadorf
Alters- und Pflegeheim «Aaheim», RHT 4. IV., Eröffnung: RHT und ThVz 30. IX. 1

25 Jahre Ledermode A.: Vom Hersteller direkt zum Kunden, RHT und ThZ 7. XII. 2

Altenklingen
Sagen 440

Alterswilen
Neuer Kindergarten, ThVf 3. IX. 3

Altnau
Renovation und Erweiterung des Primarschulhauses, ThZ 25. III., ThVf 31. III. 4

Porträts thurg. Gemeinden: A. auf der Suche nach einem Dorfzentrum, ThZ 23. IV. 5

Ainlikon
Bilder von den Segelflugmeisterschaften in A., ThT 24. V. 6

Aus der Geschichte und Gegenwart von A., ThT 19-/29. VIII., 30. IX. 7

Anekdoten: Schulhaustürmchen 396

Amriswil
50 Jahre Schreinerei Alfred Messmer, AA 23. IV. 8

Festhütteneinweihung mit Volksfest (Renovation), AA 29. IV., 2. V. 9

Akademie A. ehrte den 70 Jahre alten Willy Fries, AA 24. V. 10

25 Jahre Bernerverein A. und Umgebung, AA 6./7. VI. 11

50 Jahre Frauenriege A., AA 30. VI. 12

Kutschen und Schlitten - einmalige Sammlung in A., ThT 16. VII. 13

Freskenzyklus in der evang. Kirche von A. vor 30 Jahren vollendet (Kunstmaler
Paul Bodmer, Zollikerberg). Von Hans Steingruber, AA 13. VIII. 14

Arbeitsgruppe «Eine Bibliothek für A.». Von Jean Egli, AA 8. IX. 15

75 Jahre Orchesterverein A., AA 4./11. XI. 16

20. Amriswiler Weihnachtsausstellung eröffnet, AA 21. XI. 17

Amriswiler Silvestererinnerungen. Von T. Keller, ThVz 31. XII. 18

Arbon
Erinnerungen: 1932/33 Krise auch in A., ThAZ 14.1. 19

Historische Miniaturen: Die «Textilindustrie» des 18. Jh. (Bleiche)
am Beispiel von Johann Heinrich Mayr. Von Thomas Spirig, Ob 5. II. 20

Industrie und Kultur: Saurer-Bibliothek, Ob 19. II. 21

Wir dürfen stolz sein auf Arboner Tracht. Von C. Neininger, Ob 26. II. 22

100 Jahre «Oberthurgauer»: Abschluß und Neubeginn. Von Guido Hug.
Sonderbeilage mit versch. Beiträgen, Ob 26. III. 23

Thurg. Industriemetropole in der Rezession. Von Josef Staub, Ob 26. III. 24
Saurer 1040 - größte Stickmaschine der Welt, SBZ 13. V., 15. XII. 25

A. feiert neuen Großratspräsidenten Josef Rickenbach, ThAZ 25./26. V.,
SBZ25./26.V. 26

Forschung und Entwicklung als tragende Pfeiler bei Saurer. GV und Referat
Walter Roost, SBZ und ThZ 3. VI. 27

Renovation der Friedhofkapelle, ThAZ 8. VII. 28

Sozialtherapeutische Wohngemeinschaft: Jugendsiedlung Schloss «Hahnberg»,
ThAZ 12. VIII. 29

23. August 1897: erste Arbeiterkommission bei Saurer (Chronik).
Von Karl Sturzenegger, ThAZ 25. VIII. 30

27. Internat. Bodensee-Derby in A. (Senioren-Fussball), SBZ 27./29. VIII. 31

Die Arboner Stadtkanonen instandgestellt. Rückblick, von Heinrich Keller,
ThAZ 29. IX. 32

128



Die neue Berufsschule A., SBZ 29.731. X., ThAZ 28./31. X.
Die neue Arboner Post. Aus Arbons Postgeschichte, SBZ 3./8./9. XI.
Moderne Eisenplastik von Oskar Wiggli im Kreuzfeuer, ThAZ 24. XI.
Der Arboner Martini-Markt im Wandel der Zeit. Von Hans Joerg Graf, SBZ 11. XI
Vor 50 Jahren: Kampf der Sozialdemokraten für den Proporz, ThAZ 23. XII.
Sagen 440

Arenenberg
Von der Winterschule zum bäuerlichen Berufsbildungszentrum. Von E. Ausderau,

AA 20. I

Anekdoten 396

Au
Frohes Schülertreffen: 124 Ehemalige auf Allenwinden, RHT 10. VI.

Balterswil
Post-Neubau B., RHT 16. IX. ThZ 17. IX.

Befang
Neues Sekundarschulzentrum für Sulgen, Schönenberg-Kradolf und Götighofen,

ThZ 15. VIT, 26. IX.

Berlingen
Streiflichter: B. - Kleinod am Untersee, ThT 1. IX.
Dietrichs Gartenhaus restauriert und Feier, ThZ 14./24. XI.
Anekdoten 396
Dietrich Adolf 360-363

Bichelsee
Abbruch der Liegenschaft Schwert, RHT 18. II.
Sagen 440

Bießenhofen
St.-Jakob-Kapelle, AA 20. VIII.

Bischofszell
Knoepfli Albert, Bischofszell (Schweiz. Kunstführer). Mit Abb., 8°, 31 S.,

Basel 1975
Richtlinien zur Erhaltung und Erneuerung der Altstadt B. Von Armin Salzmann,

BZ 4. I.
Von der Fidelifabrik zur Arztpraxis (Dallerhäuser). Von Armin Salzmann,

BZ 29. III.
Fassaden im Wandel der Zeit (Haus Musy), BZ 26. IV.
Geschenk für B.: Wiler Tabernakel schmückt Stiftskirche, ThZ 17. VI.
29. Juli: Gerstentag im alten B. (Schützenbrauch). Von Armin Salzmann,

BZ 28. VI.
Schützenbrauch in alter Zeit. Ausstellung im Ortsmuseum, BZ 5. VII.
Neues Bijou der Altstadt: Barocke Fassadenmalerei am Doppelhaus zum Wein-

und Rosenstock. Von Peter Kroha, BZ 9. VII.
Wichtige Neuerwerbung des Ortsmuseums: Cusanus-Karte Mitteleuropas.

Von Albert Knoepfli, ThZ 23. VII.
Streiflichter: B. Bewegte Geschichte - Ortsmuseum, ThT 16./30. IX.
Mehrzweck-Sportanlage Bruggwiesen eröffnet, BZ 24./27. IX.
Neues modernes OBI-Obstkühlhaus, BZ 26. XI.
450 Jahre Stadtschützen B., BZ 10./15. XI.
Post B. in neuem Kleid - Aus Postgeschichte, BZ 20. XII.
Held Georg (Steinmetz) 368

33
34
35
36
37

38

39

40

41

42
43

44

45

46

47

48
49
50

51

52

53

54
55
56
57
58
59

129



Sagen 440
Scherb Jakob Christoph (Arzt) 383

Theaterfreuden 397 (12. III.)

Bottighofen
Keller Werner, Entflechtung des Grundeigentums als Mittel zur Raumplanung

(Beispiel: Gesamtplanung von B.), 4°, 31 Bl. + 15 Beilagen, Kreuzlingen 1970 60

Braunau
Vom Dornröschenschlaf erwacht: Landgasthof Riethüsli, ThZ 22. 1. 61

Bürgten
Genaue nach der Natur entworfene Abbildung, auch kurze Beschreibung

der Stadt St. Gallen und Dero zugehörigen Schloss und Herrschaft B.
Stiche: David Herrliberger, Facs. der Ausgabe Zürich 1761, 8°, 24 S.

+ 5 Taf., Roßrüti 1976. Mit Kommentarheft von Peter Wegelin und
Ernst Ziegler, 16 S. 62

Als B. (k)eine neue Kirche wollte (1841 ff.), ThT 24. 1 63

Aushängeschilder in B., ThT 29. 1. 64
75 Jahre Kirchenchor B., ThZ 9. XI. 65

Wiederhergestellter Sodbrunnen in B., ThT 10. XII. 66
Neukirch an der Thür 234

ßuhwil
Abschied vom Altersheim B., ThZ 10. III., 16. VII., 8./31. X., 5. XI. 67

Burg
Kirche B./Stein am Rhein: einzigartiger Fund eines Goldblattkreuzes

aus dem 7. Jh. Von Jost Bürgi, ThZ 18. III. 68

Das römische Kastell «Tasgetium», BU 27. XII. 69

Bußnang
Innenrenovation und Altarweihe der kath. Pfarrkirche, ThVz 30. IV., 2. V. 70
Altersheim B. renoviert. Mit Berichten über Gründung und Entwicklung,

ThT 10./16. V.,ThZ 11. V. 71

Sagen 440

Dießenhofen
Die «Alte Färb» ist renoviert, ThZ 12. IV. 72

Erweiterte Roesch-Sammlung eröffnet. Von Tildy Hanhart, ThZ 12. V. 73

Einweihung der Abwasserreinigungsanlage D., ARh 10. VI. 74

Kommission Kramer: Leitbild D., ARh 16. VIII., 4. XL 75

Die Stadt D., wie sie sich kurz nach der Jahrhundertwende präsentierte.
Jugenderinnerungen von Adolf Eichenberger, ARh 26./30. VIII., 2./6./9V
13./16./20./23./27./30. IX., 4./14./18./21. X. (Personenregister) 76

25 Jahre Schöttli AG, Formenbau, D., ARh 23. IX., ThZ 19. IX. 77

Brunner Johann Conrad (Arzt) 355
Bucelinus Gabriel 356
Schmid August (Theatermann) 384

Dietingen
Renovierter Landgasthof Traube, ThVz 6. XII. 78

Donzhausen
Bei Kanalisationsarbeiten alter Ziehbrunnen gefunden, AA 19. VIII. 79

130



Dußnang
40 Jahre Kneipp-Verein D., RHT 19. 1. 80
Aus der Vergangenheit: Herbergen und Tippelbrüder im «Ochsen».

Von Ignaz Bühler, RHT 4. V., Renovierter «Ochsen», RHT 26. IX. 81

Einweihung des neuen Oberstufenschulhauses D.-Oberwangen, RHT 13./
17./20./21. VI.

"
82

Egnach
Vögelt Alfred, Die evangelische Kirchgemeinde Egnach. Zum Kircheniubiläum

1727-1977, mit Abb., 8°, 259 S. + Tat'., Egnach 1977
"

83
Kleine alte Kostbarkeiten aus Egnacher Bauernhäusern. Ausstellung, SBZ 31.1. 84
100 Jahre Landwirtschaftlicher Verein E., SBZ 4./6. VI. 85
Altersheim Ladreute im E. renoviert, ThAZ 10. VI. 86
Evang. Kirchgemeinde E. jubiliert. Von Robert Doggweiler u. a., SBZ 23./26. IX. 87
Tenniscenter E. eröffnet: Regionales Werk, SBZ 19. X., AA 17. X., 4. XI. 88

Käsereigenossenschaft Neugristen 75 Jahre, SBZ 13. XII. 89

Eppishausen
Zwei Eppishauser Aquarelle neu entdeckt. Von Albert Knoepfli, ThZ 28.1 90
Neubau Alters- und Pflegeheim der Bonitas Dei-Schwestern auf Schloß E.

Von Anton Stadelmann, ThVz 25./27. VI. 91

Ermatingen
Jubiläumsbericht 90 Jahre Verkehrsverein E., BU 6. V. 92
Geschichte der vier Mühlen in E. Von F. Bolt, ThVf 12. V. 93

Aus der Geschichte von Schloß Hard. Von F. Bolt, ThVf 2. VI. 94
Das Napoleonzimmer im Ermatinger «Adler». Von F. Bolt, ThVf 11. VI. 95
130 Jahre Postgeschichte von E. Von F. Bolt, ThVf 21. VI. 96

Romanshorn 252

Eschenz
Grabung Eschenz: Alte Figur aus Eichenholz (1. Jh.), ThZ 12. IV. 97
E. hat neue Post. Aus Postgeschichte, BU 19. VII. 98
50 Jahre Turnverein E., neue Fahne, BU 20. IX. 99

Eschikofen
Romantik um das Zollhaus: Zirkus Stey im Winterlager, ThZ 10. I. 100

Eschlikon
100 Jahre Turnverein E., ThZ 27.1., 9. V., RHT 3./6./9./10. V. 101

Verein Haflingerfest E. gegründet, RHT 7. III., 12. IX. 102

Ausbau Gasthaus Säntisblick, RHT, 27. IX. 103

Das neue Bezirks-Straßenmagazin in E. Von Bruno Wiek und Hans Wegmann,
RHT 14./17./18. X. 104

Ettenhausen
Wein und Weinbau in unserer Gemeinde vor 100 Jahren. Von Louis Hürlimann,

RHT 28. IX. 105

Felben
Martini intern. Mitteilungsblatt für unsere Mitarbeiter, mit Abb., 4°,

erscheint 2-3mal jährlich, Felben 1973-1977 106

Fimmelsberg
Die Posthalterstelle F. wird aufgehoben, ThT 30. VI. 107

131



Fischingen
100 Jahre Schützengesellschaft F., ThZ 5. VII., RHT 13. VII. 108

F. wird wieder Kloster, RHT 26./30./31. VIII., ThVz 27.-30. VIII.,
von Paul F. Portmann, ThZ 27. VIII. 109

Der Fischinger iddazyklus des Johannes Brandenberg. Von Alfons Raimann,
ThVz 22. X. 110

Sagen 440

Frauenfeld
F. «Mittelzentrum» inmitten anderer Gemeinden. Mit Abb. (Beilage ThZ 25. VI.),

fol., 24 S., Frauenfeld 1977 111

F. Stadtplan 1:6000 mit Straßenverzeichnis, Frauenfeld 1977 11 la
Führer durch das Naturwiss. Museum des Kt. Thurgau. Hg.: August Schläfli,

mit Abb., 4°, Ringbuch, Frauenfeld 1976 112

Hugelshofer 100 Jahre jung. Frauenfelder Transportunternehmen 1877-1977,
mit Abb., 8 quer, 16 S., Frauenfeld 1977 1 13

Konstablergesellschaft F.; historische Notizen und Statuten. Mit Abb., 8", 24 S.,
Frauenfeld 1977 114

Nicht gehaltene Bechtelistagsrede. - Gang durch Bechtelisnacht, ThZ 17./18. I. 115

Das neue Modezentrum Nüßli im Zürcherhaus, Beilage ThZ 5. III.
Enthält: Aus der Geschichte des Zürcherhauses. Von Albert Schoop 116

100 Jahre Aktienbrauerei F., ThVz 8. III., ThZ 9. III. 117

Das Fusswegnetz ist weiter ausgebaut worden, ThZ 9. III. 118

100 Jahre Transportfirma Hugelshofer, ThZ 17. III., 30. XI. 119

Haus «Alte Bali£re» von Stadt gekauft, ThVf 25. III. 120

Skulptur «Basis» von Cornelia Horvath-Marani am Murguferweg, ThVz 26. III.,
23.IV. 121

Fachschule für Spengler und Installateure in F. eingeweiht, ThZ 30. III. 122

Die Nadler «ob dem Holz» in F., ThZ 14. IV. 123

Erste Thurgauer Frühjahrsmesse in F., Beilage ThZ 27. IV. 124

Neuer Stadtplan von Ulrich Freyenmuth, ThZ 4. VI. 125

Museen in F.: Naturwiss. ThVf 18. VI., Histor. ThVf 2. VII. 126

Wasser in F. Sonderbeilage ThVz 19. VII. 127

Das «Wüesthüsli» in neuem Kleid, ThZ 28. VII., ThVz 5. VIII. 128

Verlag Huber, F.: Regionale und internationale Akzente. Von Beatrice Eichmann-
Leutenegger, ThVz 6. VIII. 129

Frauenfelds Straßen und ihre Namen. Von Paul F. Portmann, ThZ 31. VIII.,
15./22./29. IX., 6./12./19./26. X., 9./16./23./30. XI., 7./14./28. XII. 130

Jubiläumsausstellung Adolf Dietrich (1877-1957) in F. eröffnet, SBZ 12. IX. 131

50 Jahre Tennisclub F., ThVz 27. IX. 132

Größte Denner-Verteilerzentrale in F. eröffnet, ThVz 1. X. 133

Das Coop-Super-Center in der Bleiche F., Beilage ThZ 26. X. 134

lOOjähriges Spanner-Schulhaus renoviert. Mit «Ausflug in die Vergangenheit»
von Jean Huber, ThVz 26. X., ThZ 27. X. 135

«Helvetia-Versicherungen» F. unter neuem Dach, Beilage ThZ 27. X. 136

Kathol. Vereinshaus wird Pfarreizentrum St. Nikolaus, ThVz 28. X. 137

Neue Zweigniederlassung des Schweiz. Bankvereins, Beilage ThZ 24. XII. 138

Max Gublers Bild des Menschen. Gedanken zum «Sizilianischen Interieur»
im Sekundarschulhaus Reutenen in F., von Gerhard Piniel, ThJ 1978,
S.84-109 139

Die Bullinger-Tapeten im Schloss F. Von Margrit Früh, ThB 114/1977, S. 57-71 140

Die chemische Fabrik Tanner & Co. AG in F. Von Paul F. Portmann, ThJ 1978,
S.110-115 141

125 Jahre Kantonsschule F. Versch. Beiträge von Heinrich Jung u. a., ThJ 1978,
S. 7-83 142

Denkmalpflege 410
Technik (Martini) 447

132



Kappeler Johann Jakob (KurzdorO 373

Musik 425
Sagen 440
Sigg Ferdinand 388

Sport (Hornusser, Gespannfahrer) 445, 446

Freidorf
50 Jahre Männerchor F., SBZ 28. X., 5./7. XI. 143

Fruthwilen
Eröffnungsausstellung von Kundry und Hans Niederhauser in F., ThVf 28. XI. 144

Gachnang
Das neue Primarschulhaus in G. und die neue Turnhalle in Islikon. Von M. Lenzlinger-

Ganz, ThZ 4. VI.; Bilder aus der Geschichte. Von Jean Huber, ThVz 3. VI. 145

Sagen 440

Götighofen
Sekundarschulzentrum Befang41

Gottiieben
(Rederlechner Hanspeter) Gottlieben. Mit Abb., hg.

8°quer, 24 S., Gottlieben (1977)
Ausstellung in der Werb-Art-Galerie: Werner Eberli

zeigen eigene Malereien, ThVf 11. VI.
Sagen 440

Graltshausen
Erster Europa-Stall in der Ostschweiz, ThVf 26. VIII. 148

Güttingen
Puppenmuseum Jeannine in G., ThVf 19. II., 2. XI. 149
Neue Wetterstation G. (Im Rahmen der eidg. Forschungsanstalt Wädenswil), ThVf 2. IX. 150
G. - einst und heute. Wo einst die Freiherren hausten, ThVf 1. X. 151

Sagen 440

vom Verkehrsverein,
146

und Robert Fischer
147

Gontershausen bei Aadorf
Schulgemeinde übernimmt Kindergarten, RHT 31. III. 152
50 Jahre SBB-Haltestelle, RHT 5./13./I7./18. V. 153

Hagenwil bei Amriswil
Pfarrkirche St. Johann Baptist: Restauration ThZ 6.1., 9. XII.; Einweihung

ThVz 9. XII., SBZ 10./12. XII.; Zu Geschichte und Form der Kirche.
Von JürgGanz, ThT24.XII. 154

Herdern
Die neue Kolonie Herdern. Vom Asyl zum neuzeitlichen Heim. Von Walter Kramer,

Jürg Ganz, H. Bommeli, ThZ 19./24. IX., ThVz 21. IX. 155

Arbeiterkolonie H., Heim- und Wiedereingliederungsstätte für psychisch
und körperlich behinderte Männer. Dokumentation zum Ausbau- und
Sanierungsprojekt, mit Abb., 8° quer, 28 S., Zürich 1974 156

Hinterthurgau
Sprenger-Spring Martha, Hinterthurgauerlied. Nach einer Volksmelodie,

Notenblatt (SA: RHT 7. 2. 77), Eschlikon 1977 157
Vor 50 Jahren RHT 21. II., 26. IV., 26. V., 30. VI., 29. VII., 1. IX.,

3.X.,21.X., 16.XII. 158

133



Wie der H. die Reformation erlebte, RHT 20. XII.
Regionalrückschau auf das Jahr 1977, RHT 30. XII

159
160

Homburg
Cdockenweihe in H., BU 2. XII 161

Horn
Von der Stoffel & Sohn zur Unisto AG, ThAZ 20. I.
Enklave H.: Thurg. Schmuckkästchen. Von Willi Spiri, Ob 26. II!
150 Jahre Bad H. Neuer Aufschwung, Ob und ThZ 31. III.
H. - Vom Fischerdorf zur Industriegemeinde, ThT 7. IX.

162
163

164
165

Hudelmoos
Kleinode im H. Von A. Clematide, ThVz 31. XII. 166

Ein Beitrag zur Kenntnis der Desmidiaceen im H. Von Eugen Werner, MThNG 42 (1977),
S.7-98

"
167

Hüttwilen
Ein neuer Pavillon für die Schulgemeinde, ThZ 17. VI. 168

Sagen 440

Hugelshofen
H. - Viele Dorfbewohner sind auswärts beschäftigt, ThT 17. VIII. 169

Illnhausen
Postamt I. wird Annahmestelle, ThVf 13. I. 170

50 Jahre Käserei Oettli, ThZ 10. XI. 171

Iselisberg
Ueßlingen 308

Islikon
Der renovierte Gasthof Löwen, ThZ 29. XI. 172

Gachnang 145

Ittingen
Ganz Jürg, Die Kartause I. Das Taler-Hauptobjekt 1977 des Schweizer Heimat-

und Naturschutzes, mit Abb., 8°, 20 S., Zürich 1977 173

Kartause I. Bericht der Planungskommission zh. des Stiftungsrates betr. die künftige
Nutzung der Kartause I., 4°, 26 S. + 5 Pläne, Frauenfeld 1977 174

Die Kartause I. Farbig ill. Faltprospekt mit Aufrufen an die Schweizer
und die Thurgauer Bevölkerung zugunsten der Stiftung, 8°, Frauenfeld 1977 175

Nater Jakob, Kartause I. Mit Abb. (SA: ThZ 29. 9. 77), 8", 15 S., Frauenfeld 1977 176

Stiftung Kartause 1. Hg. von Stiftungsvereinigung, unter Mitarbeit der eidg. und kant.
Denkmalpflege, mit Abb., 4°, 32 S., Frauenfeld (1977) 177

Die Erhaltung der Kartause I. Eine nationale Aufgabe. Von Ernst Nägeli, NZZ 1. III. 178

Ein Kulturzentrum für den Thurgau: Kartause I. soll gekauft und eine Stiftung
werden. Pressekonferenz und Großratssitzung, ThZ 10. II., 12. V.;
Kartause gekauft, ThZ 30. VI. 179

Wo die Kartäuser fasteten und schwiegen, ThVz 10. II. 180

Kartause, nicht Karthause. Von Albert Schoop, ThZ 11. III. 181

Die Kartause I. als Kunst- und Kulturdenkmal. Von Albert Knoepfli, ThT 4. VI. 182

Kartäuser Reben - Kartäuser Wein. Von Gustav Schmid, ThZ 18. VI. 183

Sagen 440

Kaltenbach
K. hat wieder einen «Baumgarten» (Neubau nach Brand), BU 30. IX. 184

134



Keßwil
Keßwils Mitteldorf als Ortsbild von nationaler Bedeutung, ThZ 22. I

K. baut aus seiner Vergangenheit die Zukunft, ThT 13. VIII.
185

186

Klingenzell
Sagen 440

Konstanz
Die Krypta im Münster Unserer Lieben Frau zu K. Von Peter Eggenberger

und Werner Stöckli, BS 95 (1977), S. 1-18
Die «alte Rheinmühle» in K. und ihre Wirkung als Regulierwehr. Von Julius Grim,

BS 94 (1976), S. 129-137
Der Stadthof des Zisterzienserklosters Salem in K. von seiner Gründung

bis in das 15. Jahrhundert. Von Martin R. Sabrow, BS 94 (1976), S. 93-124
Zur Archäologie des Konstanzer Münsterhügels. Von Wolfgang Erdmann

und Alfons Zettler, BS 95 (1977), S. 19-134

Kradolf
Sekundarschulzentrum Befang 41

Kreuzlingen
Die Entwicklung von Bahn, Post und Zoll. Von Walter Hablützel, Georg Strasser

und Hermann Jezler, mit Abb. (Beiträge zur Ortsgeschichte von K., 18),
8°, 115 S., Kreuzlingen (1977)

50 Jahre Tennisclub K., 1927-1977. Bearb. von Lucia Studer u. a.,
mit Abb., 8°, 52 S., Kreuzlingen 1977

100 Jahre Seminarturnverein Gymnastika K., 1875-1975. Mit Abb., 8", 46 S.

(Kreuzlingen 1975)
Streuli Armin, 100 Jahre Turnverein K., 1873-1973. Jubiläumsschrift,

mit Abb., 8°, 32 S., Kreuzlingen 1974

Die Erziehung in der heilpädagogischen Schule K., ThVz 8. I.
Modehaus Schild eröffnet (früher Tuch AG), ThVf 25. II., 1. IV.
Villa Weinberg: Neueröffnung einer Privatklinik, ThVf 24. III., 15. VII.
Neubau des Schweizerischen Bankvereins, ThVf 1 ,/4. IV.
3 Textilfirmen schließen sich zusammen (Naegeli/Siegrist/Tricona), ThVf 9. IV.
Tierpark im Seeburgareal, ThVf 6. VIII.
Die Huf- und Wagenschmiede in K. schließt bald die Tore. Von Paul Paproth,

ThVf 4. VIII.
Tierplastiken in K. Von Heinz Finke, ThVf 12. VIII.
Wechselvolle Geschichte des Pfadiheimes «Hintere Mühle», ThVf 25. VIII.
Einweihung Seewasserwerk II. - 85 Jahre Seewasserwerk K. Von H. Meier,

ThVf 2./5. IX.
50 Jahre Tennisclub K., ThVf 22./24. X. - Moderne Tennishalle, ThVf 2. XI.
Mowag-Panzerfahrzeuge. Von J. Auf der Maur, ThVf 5. XI.
25 Jahre Kunststoff-Packungen AG. Von Ferdinand Fäh, ThVf 11./14. XI.
50 Jahre Sportfischer-Verein K. Von E. König, ThVf 11. XI.
Regionalzentrum: Zusammenarbeit mit anderen Gemeinwesen. Von Paul F. Walser,

ThZ 7. XII.
Babenberg Peter 351
Sagen: Bernrain 440

Langrickenbach
100 Jahre Käserei Klarer, ThVf 6. VIII.

Lauchetal
Sagen 440

187

188

189

190

191

192

193

194

195
196
197
198
199
200

201

202
203

204
205
206
207
208

209

210

135



Leimbach
Das grösste Obstkühlhaus im Thurgau. Erweiterungsbau, ThZ 17. VI,
Landsitz (Schloß) Aspen bedroht. Von Paul Bär, ThT 2. IX.

Leutmerken
Gelungene Renovation des Pfarreiheims. Von H. Schmidt, ThT 13. I.

Littenheid
Vom Ursprung des Psychiatriespitals L. Von Karl Tuchschmid, ThZ 11. VIII.
Sagen 440

Lommis
«Krieg» um den Flugplatz L., ThZ 20.1., 20. VI., 6. VIII.

Märstetten
Ein Hilariustag, wie ihn die Märstetter lieben, ThZ 15.1.
Neue Grastrocknungsanlage. Von Werner Lenzin, ThT 3. XII.

Märwil
25 Jahre Trachtengruppe Friltschen-Lauchetal. Fest in M., ThT 26. IV.

Mammern
M. und seine Kuranstalt, ThT 15. X.

Matzingen
Mehrzweckgebäude M. vollendet. Von Elmar Bißegger, ThZ 18./23. II.
Renovation des Kehlhofes: neues Arzthaus, ThVz 15. III.
Neue Post inM., ThZ 15. IX.
Abwasserreinigungsanlage Lauchetal-Murgtal in M., ThZ 28. IX., 5. X.

Mettlen
Büchi Walter, Kleine Chronik von Mettlen. Zum Treffen ehemaliger Schüler

18./I9. 6. 77, mit Abb., kl.-8» quer, 12 S. (Mettlen 1977)

Miillheim
Die übergeordnete Strassenplanung im Räume M. Orientierungsversammlung

mit Referat von Reg'rat Arthur Haffter, ThAnz 29. IV.
Neue Alterssiedlung, ThAnz 9. IX., 4./11. XI.

Münchwilen
50 Jahre Heilsarmee M., ThVz 2. II.
Die A. Sutter AG geht an Unilever, RHT und ThZ 18. IV.
Rettung des Rosental-Weihers vor dem Verlanden, RHT 2. V.
50 Jahre Thomann & Co. AG (Strumpfwarenfabrik), RHT 23. XI.
Büchi-Familien von Oberhofen-M. 357

Münsterlingen
Ganz Jürg, M. Kirche des ehem. Benediktinerklosters, mit Abb. (Schweiz.

Kunstführer), 8°, 19 S., Basel 1977

Einweihung der Schule für praktische Krankenpflege. Abschluss der Neubauten
für Kantonsspital, ThVf 18. IV., ThZ 30. IV.

Sagen 440

Neukirch an der Thür
«Haus N.»: keine Zukunft? - Informationsabend, ThZ 22. III., 12. IV., ThAZ 16. XI.
50 Jahre Postautokurs Bürglen-N.; 80 Jahre Postkurshalterfamilie Gamper,

ThT 13. V.

211
212

213

214

215

216
217

218

219

220
221
222
223

224

225
226

227
228
229
230

231

232

233

234

136



Neukirch-Egnaeh
Die neuen Telefonzentralen Romanshorn und N. Geschichte und Entwicklung

des Telefons in R. und N., AA 7. XI.

Neunforn
Neues Zentral-Schulhaus «Rietacker», ThZ Beilage 18./21. VI.
Ein Lehrer erzählt. Erinnerungen an meine Lehrerzeit in Niederneunforn

1924-1928. Von Edwin Osterwalder, ThVz 25. VI.

Oberwangen
Oberstufenschulhaus Dussnang-O. 82

Sagen 440

Ottoberg
Das Schlössli O. präsentiert sich im neuen Gewand. Von Bruno Germann, ThVf 4.1.

Pfyn
Sagen 440

Raperswilen
Wasserversorgung und Kanalisation, ThAnz 14. I.

Reichenau
Die alemannischen Fürsten Nebi und Berthold und ihre Beziehungen zu den

Klöstern St. Gallen und R. Von Hans Jänichen, BS 94 (1976), S. 57-68

Reuti bei Weinfelden
Poststelle R. wird aufgehoben, ThZ 31. III.

Rickenbach
Neubau Wächter AG (Entstaubungsgeräte), ThVz 29. X.

Riedl
100 Jahre Chrischona-Kapelle R.-Mattwil, ThT 17. VIII.

Roggwil
Schloss R. im neuen Kleid. Von Edgar Meier, SBZ 21.1.
25 Jahre Handharmonika-Club R., SBZ 23. VI.

Romanshorn
Schäffeler Hans E., R., unsere Heimat am Bodensee. Mit zahlr. Abb., 8°, 20 S.,

Romanshorn 1977
Schäffeler Hans E., Die Bahnhof- und Hafenanlagen von R. Mit zahlr. Abb., 8°, 18 S.

Romanshorn 1977
Weitere von Hans E. Schäffeler aus Zeitungsartikeln und weiteren Dokumenten

zusammengestellte Broschüren finden sich im Zuwachsverzeichnis 1978
und im Katalog der Thurg. Kantonsbibliothek

Ein Museum der Dampfschiffahrt in R. Von Edgar Meier, SBZ 8.1.
Selbst Neger tragen Schüepp-Stickereien (Automatenstickerei), Ob 15.1.
Kooperation zwischen Bodensee-Zeitung und Oberthurgauer definitiv. Die neue SBZ

ab 1.4. 77, SBZ8.II., 1./2./4.IV.
10 Jahre Schule am Schlossberg (Privatschule Dr. H. Stösser), SBZ 14. II.
Fischbrutanstalten R. und Ermatingen. Von Edgar Meier, SBZ 12. III.
10 Jahre Fisch-Koch-Zunft R. (Fischwochen), SBZ 14. IV.
Einkaufszentrum «Hubzeig» eröffnet, SBZ 26./27. V.
125 Jahre Männerchor R. Geschichte von Ernst Peyer, SBZ 8. VI., ThZ 9. VI.
70. Thurg. Kantonalgesangsfest in R., SBZ 11 ./13./14./15. VI.

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244
245

246

247

248
249

250
251
252
253
254
255
256

137



Einweihung des neuen Bootshafens, SBZ 2./4. VII.
«Wirtschafts»-Chronik über verschwundene Beizchen in R. Von Johannes Müller,

ThAZ 12./13./14./15. VII.
Aus der Pionierzeit der Guttempler-Loge R. (1910 gegründet), SBZ 5. X.
Eröffnung des Neubaus Hotel Inseli. Vor- und Baugeschichte, SBZ 7. X.
Neubau Thurg. Kantonalbank Hubzeig. Mit Chronik ab 1893, SBZ 27./31. X.
Togo AG R. bezog erweiterte Produktions- und Lagerhallen, ThZ 2. XI.
Aus der Geschichte des Wasser- und Elektrizitätswerkes R., AA 3. XI.
Die neuen Telefonzentralen R. und Neukirch. Mit Geschichte, AA 7. XI.
4000 Arbeitsstunden für die Revision des Fährschiffes «R.», SBZ 10. XII.
R. im Jahresrückblick, SBZ 30. XII.
Demarmels Ludwig 359
Schäffeler Emanuel 380

Salenstein
Landgasthof Hirschen in neuem Gewand, ThVf und ThZ 23. VI.
Sagen 440

Schaaren
Zeltplatz Sch. wird aufgehoben: «Vertreibung aus Paradies», ARh 19. IV., ThZ 22. IV.

Schlattingen
Ein zu wenig bekannter Rotwein: Schlattinger Herrenberger. Von Gustav Schmid,

ThZ 27. X.

Schönenbaumgarten
Schönenbaumgarten-Zuben: Sage über die versunkene Burg, ThT 25. VIII.
Sagen 440

Schönenberg an der Thür
50 Jahre Damenturnverein Sch.-Kradolf, AA 31. VIII.
Sekundarschulzentrum Befang 41

Schönholzerswilen
Sagen: Bruderloch 440

Sirnach
75 Jahre Turnverein S. Chronik 1900-1975, mit Abb., 8°, 16 S., Sirnach 1975

Operette «Polenblut» aufgeführt von Theatergesellschaft S., RHT 3./
7./10.—13./31.1., 13. VI., ThZ 10.1.

S. und der Einfluss der N 1. Einst das Thurgauer Textilindustriezentrum,
ThT 10. X.

Sommeri
Einweihung der Bildungsstätte S.: neues Sozialwerk, SBZ 1./4. VII.,

ThZ 1./5. VII.,ThVz 1. VII.
Kirchenrestaurierung im gotischen Stil, SBZ 3. XII.

Steckborn
Gutscher Daniel, St. Mit Abb. (Schweiz. Kunstführer), 8°, 27 S., Basel 1977
Kunstseide AG: ehemaliges Wahrzeichen verschwindet (Beginn des Abbruches), BU 13. V.
Das «grüne Haus» restauriert. Von Jürg Ganz, BU 7. IV., ThZ 16. IV.
Die neue Post St. Von Otto Wegmann, BU und ThZ 6. V.
Ausbau des Friedhofes St., BU 31. V.
Renovierter Turmhof eingeweiht. Von Jürg Ganz und Ernst Oberhänsli,

BU 8. VII., ThZ 8.712. VIT, ThVf 29. VII.

257

258
259
260
261
266
267
268
269
270

271

272

273

274

275

276

277

278

279
280

281
282
283
284
285

286

138



75 Jahre Männerchor Frohsinn - 50 Jahre Bezirksschützenvereinigung:
gemeinsame Jubiläumsfeier, BU 2./9./16. VIII, ThZ 9. VIII.

Wiedersehen mit Feldbach. Erinnerungen (bes. Industrie) von J. Rickenbach-Stähli,
BU 18. XI.

Stickerei in St. Von Otto Wegmann, BU 6. XII.
Sagen 440

Stettfurl
Denkmalpflege 410
Kappeler Johann Jakob und Familien Bachmann 373

Straß-Frauenfeld
25 Jahre Trocknungs-Genossenschaft St., ThZ 2. IV.

Sulgen
30 Jahre Däpp Polstermöbel, ThT 22. IV.
Sekundarschulzentrum Befang41

Tägermoos
Aus der Geschichte des T.: Streit durch Jahrhunderte, ThZ 6. VIII.

Tägerwilen
Die Geschichte des Schlosses Castell. Von Paul Bär, ThVf 7.1, 11.11.,

25. III., 7./22. IV., 6./13. V., 1./15./22. VII., 4./12./19. VIII.,
9./30. IX., 18.XI..2./23.XII.

Tägerwiler Autopionier um die Jahrhundertwende: Die Automobilfabrik
Kaufmann & Co. im Guggenbühl. Von Paul Bär, ThZ 12.1.

Tägerwiler Totentafel des Jahres 1976, ThVf 21./28. I.
Renovierte Primarschule T., ThVf 25. III.
Aus der Gründungszeit des Musikvereins T. Von Walter Ammann, ThVf 1. IV.,

6./13./20. V.
200jähriges Fachwerkhaus renoviert. Von Paul Bär, ThVf 6. V.
Kunststoffwerk T. durch Epple-Werke (Österreich) übernommen, ThVf 9. V.
75 Jahre Musikverein T.; Neue Uniform, ThVf 20./23./27. V.
50 Jahre Merk Gartenbau AG, ThZ 7. XI.

Tänikon
Abbruch des Meierhauses, ThZ 9. V.
Einweihung der Sankt-Anna-Kapelle. Alte Andachtsstätte neu belebt.

Von Herbert Zehnder, RHT 17./23. VIII.

Tannegg
Sagen 440

Thundorf
Kappeler Johann Jakob und Familien Bachmann 373

Tobel
Pfaffhauser Paul, Wald und Holz in der Herrschaft T. Beitrag zur Forstgeschichte,

mit Karten, Abb. (Diplomarbeit ETH Zürich), 4°, 108 Bl. vervielf., Münchwilen 1977

Einweihung der erweiterten Raiffeisenbank T., ThVz 24./29. XI.

Triboltingen
Die Geschichte der Kapelle T. Von F. Bolt, ThVf 24. VI.

Tuttwil
100 Jahre Schützengesellschaft T., RHT 13. VII.
Anekdoten (Schulhaustürmchen) 396

287

288
289

290

291

292

293

294
295
296

297
298
299
300
301

302

303

304
305

306

307

139



Ueßlingen
Iselisberger - erneuerter Rebberg. U. und Buch feiern die Vollendung

eines Generationenwerkes, NZZ 17. VIII., ThZ 4. V., 24. VIII. 308

Untersee
Untersee und Rhein, die Perle am Bodensee. Reisebrevier, bearb. von Bruno Meier

u. a., dt.-frz.-engl., mit Abb. u. Karte, 8°, 80 S., Kreuzlingen (1977) 309
Landschaft am U. Zwiesprache und Bekenntnis, von Maria Dutli-Rutishauser,

BSH 1977, H. 10, S. 28-30 310
Winterliche Impressionen vom U. Skizzen von Fanny Schmid-Wettstein, ThZ 29. I. 311

Sagen 440
Schiffahrt 441

Uttwil
50 Jahre Damenriege U., SBZ 4. VII. 312
Steinbeck Heinrich 389

Wäldi
Alte Geschichten aus W. Von lila Beerli-Tanner, ThZ 8. X. 313

Renoviertes Gasthaus Rößli, Beilage ThZ 8. X. 314

Wängi
Erweitertes Altersheim W., Beilage ThZ 13. V. 315

Kleinod Hexentobelbach. Bachsanierung, RHT 18./23. XI. 316

Munizipalgemeinde erwirbt Webereiweiher: gerettet! RHT 9. XII. 317
Geschichte Mittelalter (Renggerschwil) 395

Wagenhausen
Die älteste Glocke der Schweiz. Von Arnold Guillet, BU 27. XII. 318

Wallenwil
Einweihung der renovierten «Moschti», RHT 12. VII., ThZ 8. VII. 319

Warth
Die neue Orgel für W. Von Josef Holtz, ThVz 19./22. VIII. 320
Renovierter Landgasthof Kreuz, ThVz 4. XI., ThZ 5. XI. 321

Weinfelden
Lei Hermann sen., 150 Jahre Männerchor W. 1827-1977. Festschrift, mit Abb.,

8°,87S., Weinfelden 1977 322
Die alte Weinfelder Dorfschmiede. Von Hermann Lei sen., ThT 20.1. 323

Die Weinfelder Fohlenweide im Winter. Von H. Bollier, ThT 20.1. 324
Aus der Geschichte des Weinfelder Bürgertrunks oder Singerweins.

Von Hermann Lei sen., ThT 7. II. 325
Neues Fernendamt. Aus der Geschichte des Telefons, ThT 14./15. II. 326

Aus der Geschichte der alten Mühle in Sangen. Von Hermann Lei sen., ThT 23. II. 327

Die «Schwerzi» ist 529jährig: Baujahr sehr wahrscheinlich 1548.
Von Hermann Lei sen., ThT 5. III. 328

Springkonkurrenz W. wird 60 Jahre alt, ThT 22. IV. 329

Tomaselli alias Natale: Ausstellung im Haffterkeller W., ThT 25. V. 330

Aus der Geschichte der Brauerei W., ThT 6. VI. 331

Die Weinfelder Sänger feierten 150 Jahre Männerchor, ThZ 4. VII., 9./14. XL,
ThT 10./14. XI. 332

Landwirtsch. Genossenschaft W. entwickelt sich, ThT 7. VII. 333

Die kleine Umfahrung von W. in Zahlen, ThT 9. VII. ~ 334

Weinfelder Thurbrückensorgen, SBZ 18. VIII. 335

50 Jahre Jodelclub W., ThZ 5. IX. 336

140



Das Friedheim vor der Züglete, ThT 10. IX., ThZ 20. IX. 337
Das renovierte Schloss W. und sein neuer Herr, ThT, ThVz, ThZ 28. X. 338
5 Jahre Thurgauerhof - Versuch einer Bilanz, ThT 28. X. 339
Stele von Bildhauer Gotthilf Hotz für das Schulhaus, ThVz 31. X. 340
Einweihung der restaurierten evang. Kirche W., ThZ 3./7. XI., ThT 4./8. XI. 341
10 Jahre Casa infantile, ThVz 26. XI. 342
Friedheim: ein «Dorf» für geistig behinderte Kinder, SBZ 9. XII. 343
Ein Weinfelder Märchen zur Bochselnacht. Von Eugen Schroff, ThT 20. XII. 344
Nötzli Johannes 378

Welfensberg
Chronik der Pfarrei W., ThVz 16. XII. 345

Wellhausen
Modernste Verzinkerei Europas nimmt demnächst Betrieb auf, ThZ 20. VII. 346

Werd, Insel
Sagen 440

Wigoltingen
50 Jahre Käserei Santschi, ThAnz 13. V. 347

Umgebauter Schäfli-Saal, ThVz 30. XII. 348

Wil
Geschichte Mittelalter 395

Zihlschlacht
100 Jahre Feldschützen Z., BZ 27./30. VIII. 349

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
(Berichtszeit des Thurgauer Jahrbuches 1. IX. 76 bis 31. IX. 77)

Attenhofer Victor, Dr. med., Arzt, Steckborn, 1906-1977, ThJ 1978
Beeli Albin, Lehrer, Kreuzlingen, 1897-1977, ThJ 1978
Beerli Hermann, Sekundarlehrer, Müllheim, 1903-1976, ThJ 1978
Beusch Walter, Lehrer in Frauenfeld und Arbon, 1910-1977, ThJ 1978, ThAZ 1. II.
Beuttner Paul, Dr. nat. oec., Gewerbesekretär, Weinfelden, 1899-1977,

ThJ 1978, ThZ 26. III.
Brack Jakob, Landwirt, Gemeindeammann, Oberrichter, Oberneunforn, 1903-1977, ThJ

1978
Büchi Willi, Sekundarlehrer, Neukirch-Egnach, 1888-1976, ThJ 1978
Büchler Josef, Kaufmann und Schulpräsident, Aadorf, 1921-1976, ThJ 1978
Fehr Dorothee, Gutsverwalterin, Ittingen, 1920-1977, ThZ 19. IX., ThVz 30. IX.
Felix Peter, Mosterei-Chemiker und Kirchenpräsident, Märwil, 1909-1977, ThJ 1978
Gamper Jakob, Bäckermeister und Ortsvorsteher, Kradolf, 1902-1977, ThJ 1978
Greuter Jakob, Möbelfabrikant und Ortsvorsteher, Bottighofen, 1888-1977, ThJ 1978
Gubler Anna, Arbeitsschullehrerin, Schönenberg an der Thür, 1894-1976, ThJ 1978
Hall Peter, Dr. med., Chefarzt, Littenheid, 1920-1977, ThJ 1978, ThZ 25. III.
Hess Walter, Lehrer, Kaltenbach, 1901-1976, ThJ 1978
Hofmann Werner, Dr. med. dent., Zahnarzt, Kreuzlingen, 1931-1977, ThJ 1978
Jung Heinrich, Kantonsschulrektor, Frauenfeld, 1920-1977, ThJ 1978, ThZ 17. IX.
Keller Hans, Notar und Grundbuchverwalter, Müllheim, 1902-1977, ThJ 1978
Keller Konrad, Dr. med. dent., Zahnarzt, Romanshorn, 1901-1977, ThJ 1978

141



Kern Otto, Lehrer in Mettlen und Raperswilen, Berlingen, 1893-1977, ThJ 1978,
ThZ 11.1,

Kesselring Fritz, Dr. h. c., Elektro-lngenieur, Zürich, 1897-1977, ThJ 1978
Kisters Heinz, Fabrikant und Kunstsammler, Kreuzlingen, 1912-1977,

ThJ 1978, ThZ 15. VII.
Knus Aline, Arbeitslehrerin, Märstetten, 1901-1977, ThJ 1978

Kolb Eduard, Lehrer, Eschenz, 1897-1977, ThJ 1978
Koller Paul, Lehrer in Fruthwilen und Bussnang, Weinfelden, 1894-1977, ThJ 1978

Küng Jacques, Metzgermeister, Horn, 1898-1977, ThJ 1978
Osterwalder Theodor, Dr. phil., Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1904-1977,

ThJ 1978
Rickenbach Emil, Landwirt und Gemeindeammann, Salenstein, 1903-1976,

ThJ 1978
Roveda Alois, Dekan und bischöfl. Kommissar, Sirnach, 1903-1976, ThJ 1978
Schmid Luzi, Sekundarlehrer, Altnau, 1927-1977, ThJ 1978, ThAZ 22. IX.
Schoop Albert, Lehrer und Friedensrichter, Amriswil, 1897-1977, ThJ 1978, AA 17. V.,

Nachrufe, 16 S., 1977
Schreiber Albert, Sekundarlehrer, Wängi, 1891-1976, ThJ 1978

Specker Fridolin, Lehrer, Sirnach, 1895-1977, ThJ 1978
Steinmann Karl, Baumeister und Ortsvorsteher, Amlikon, 1909-1977, ThJ 1978

Stürzinger Edwin, Müllereifachmann, Frauenfeld, 1893-1977, ThJ 1978
Wallertshauser Johann, Stadtschreiber, Frauenfeld, 1888-1977, ThJ 1978,

ThZ 22. 1.

Würmli Gottlieb, Landwirtschaftslehrer, Mannenbach, 1887-1976, ThJ 1978 350

b) Personen und Familien

Babenberg Peter
Die Marientafel des Abtes P. B. von Kreuzlingen. Von Walter Hugelshofer,
ThB 114/1977, S. 31-39 351

Bachmann (Familien), siehe 373 (Kappeler)
Binswanger Kurt (Psychiater)

K. B. 90jährig. Von Ernst Spengler, NZZ 15. III. 352

Bißegger Ruedi (Bildhauer und Maler)
Don Quijote in der Kunst? Bildbericht E. Giger, ThT 26. VII. -
R. B. im Haffter-Keller Weinfelden, ThT 5. XII. 353

Bodmer Paul (Maler), siehe 14 (Amriswil)
Bornhauser Thomas (Pfarrer), siehe 396 (Anekdoten)
Boßhart Emanuel (Maler)

Ausstellung im Kloster Fischingen: Beseelte Landschaften und Bilder.
Von Paul F. Portmann, ThZ 24. X. 354

Brandenberg Johannes (Maler), siehe 110 (Fischingen)
Brunner Johann Conrad

Vor 250 Jahren starb der berühmte Dießenhofer Anatom J. C. B.,
Freiherr von Brunn von Hammerstein. Von D. Fey, ARh 30. XII. 355

Bucelinus Gabriel
Stump Thomas J., Mit Stift und Zirkel. G. B. (1599-1681, von Dießenhofen)
als Zeichner u. Kartograph, Architekt u. Kunstfreund, mit 65 Abb.
(Bodensee-Bibliothek, 26), 8°, 138 S., Sigmaringen 1976 356

Büchi (Familien)
Büchi Walter, Die Büchi-Familien von Oberhofen-Münchwilen TG, 8°, 403 S.,
Weinfelden 1976 357

Bullinger Johann Balthasar (Maler), siehe 140 (Frauenfeld)
Däpp (Firma), siehe 291 (Sulgen)
Dahm Helen (Malerin)

Ein Wiedersehen mit H. D. Ansprache von Thomas Onken, ThJm 1977 358

142



Dasypodius Konrad (Mathematiker), siehe 407 (Buchwesen)
Demarmels Ludwig (Maler)

Romanshorn feiert sein 60. Wiegenfest, SBZ 31. VIII., ThZ 3./8. IX.
Dietrich Adolf

Ammann Heinrich, A. D. Mit Abb., 4°, 185 S., Frauenfeld 1977
Ammann Heinrich, Knoepfli Albert, A. D., 1877-1957. Ausstellung zum
100. Geburtstag in Frauenfeld, 10. 9.-13. 11. 77, ill. Katalog, 8°, 44 S.,
Frauenfeld 1977
Ein Film von Robert Weiß zum 100. Geburtstag (Fernsehen 4. 11. 77), BU 1. XI.
Bauernmaler vom Untersee. Von Ernst Mühlemann, BSH 1977, H. 10, S. 26-27
Anekdoten, siehe 396
Berlingen, siehe 43

Frauenfeld, siehe 131

Eberli Werner (Graphiker), siehe 147 (Gottlieben)
Fischer Robert (Graphiker), siehe 147 (Gottlieben)
Forrer Ludwig (Bundesrat), siehe 396 (Anekdoten)
Fries Willy (Maler), siehe 10 (Amriswil)
Gallus (Heiliger), siehe 440 (Sagen)
Gamper (Familie), siehe 234 (Neukirch an der Thür)
Graf Ernst (Maler)

Ausstellung in Ermatingen, ThVf 12. III.
Gubler Max (Maler), siehe 139 (Frauenfeld)
Häberlin Heinz (Bundesrat), siehe 396 (Anekdoten)
Häberlin Paul (Philosoph)

Kamm Peter, P. H., Leben und Werk. Mit Portr., 8», Bd 1: Die Lehr-
und Wanderjahre (1878-1922), 492 S., Zürich 1977

Haffter Elias (Arzt, 1803-1861)
H. E., Tagebuch des Zürcher Medizinstudenten E. H. aus dem Jahre 1823.
Hg. von Carl Haffter, mit Portr., 8", 72 S., Zürich 1976
Dr. E. H. und der Kantonalgesangverband. Von Hermann Lei sen., ThZ 9. VI.

Haffter Elias (Arzt, 1851-1909), siehe 396 (Anekdoten)
Held Georg

G. H., 1689-1744, Bischofszeller Steinmetz und Grobmaler, BZ 27. IX.
Helfenstein Josef (Maler)

Der Amriswiler Künstler J. H. stellt in Ottoberg aus, AA 10.1., ThZ 12.1.
Herdi Ernst (Rektor), siehe 396 (Anekdoten)
Herrmann Otto (Frauenfelder Stadtammann), siehe 396 (Anekdoten)
Hortense (Königin auf Arenenberg), siehe 396 (Anekdoten)
Horvath-Marani Cornelia (Bildhauerin), siehe 121 (Frauenfeld)
Hotz Gotthilf (Bildhauer), siehe 340 (Weinfelden)
Huber (Verlag), siehe 129 (Frauenfeld)
Hürlimann Martin (Verleger)

H. M., Zeitgenosse aus der Enge. Erinnerungen, 8°, 548 S. + Taf.,
Frauenfeld 1977 (besuchte die Kantonsschule Frauenfeld)

Hugelshofer (Firma), siehe 113, 119 (Frauenfeld)
Huggenberger Alfred (Dichter), siehe 396 (Anekdoten)
Ita (Heilige), siehe 110 (Fischingen)
Hg Konrad (Gewerkschaftspräsident)

K. I. vor 100 Jahren geboren: ein Thurgauer Vater des Friedensabkommens,
Ob 25.1.

Ilg Paul
Beim Wiederlesen, im 20. Todesjahr des Dichters zu dessen Erinnerung.
Von Beatrice von Matt (Schweizer Monatshefte 57/4), S. 326-331, 1977

Kappeler Johann Jakob
Bachmann-Dick Fritz, The relationship between the family of J. J. K.,
milier at Kurzdorf, and the Bachmann families at Thundorf and Stettfurt.
With family chart, ill., facs., 4», 10 sh. + 5 appx, Zürich 1977

359

360

361
362
363

364

365

366
367

368

369

370

371

372

373

143



Kaufmann Eugen (Autopionier), siehe 294 (Tägerwilen)
Klarer (Käserei), siehe 210 (Langrickenbach)
Konrad von Ammenhausen

Das Schachzabelbuch K's v. A. Ein spätmittelalterlicher Soziologe
aus Lanzenneunforn. Von Ulrich Frei, ThZ 19. II.

Martini (Firma), siehe 106 (Felben), 447 (Technik: Autos)
Mayr Johann Heinrich, siehe 20 (Arbon)
Meßmer Alfred (Schreinerei), siehe 8 (Amriswil)
Meßmer Willy (Baumeister)

Schaerer Rene, Bilanz: 60 Jahre W. M., 12 Jahre an der Spitze des SBV,
12 Jahre Verfechter ungewöhnlicher Gedanken, mit Abb., 4», 167 S.,
Zürich 1977

Müller Jakob (Regierungsrat), siehe 396 (Anekdoten)
Müller Max

Wechsel im Polizeikommando: Von M. M. zu Dr. Jürg Rüsch, ThZ 19. X.
Münz Hans (Ständerat)

«Umgeben von einem Harst starker Frauengestalten». Aus der Kantons-
Schulzeit von H. M. in den 30er Jahren. Von Kurt Nufer, ThZ 15.1.

Nadler (Familie), siehe 123 (Frauenfeld)
Napoleon III., siehe 95 (Ermatingen), 396 (Anekdoten)
Niederhauser Kundry und Hans (Maler), siehe 144 (Fruthwilen)
Nötzli Johannes (Kartograph)

Hauptmann J. N., 1680-1753, Schreiner und Feldmesser. Von Hermann Lei sen
ThB 114/1977, S. 41-55

Nüßli (Modehaus), siehe 116 (Frauenfeld)
Oettli (Käserei), siehe 171 (lllighausen)
Othmar (Heiliger), siehe 440 (Sagen: Insel Werd)
Rickenbach Josef (Großratspräsident), siehe 26 (Arbon)
Roesch Carl (Maler), siehe 73 (Dießenhofen)
Rutishauser Max (Frauenfelder Stadtammann)

Abschied von M. R. - Ein Stadtammann geht. Von Heinz Ruprecht,
ThZ 16./31. XII.

Santschi (Käserei), siehe 347 (Wigoltingen)
Saurer (Firma), siehe 21, 25, 27, 30 (Arbon)
Schäffeler Emanuel

Erinnerungen an E. Sch., Gemeindeammann Romanshorn 1874-1910. Hg.
von Hans E. Schäffeler, mit Abb., 8°, 16 S., Romanshorn 1974

Schaufelberger Karl Jakob (Maler)
KIS stellt im Bad Horn aus, ThZ 14. IV.

Schellenberg Annamaria (Malerin)
A. S. malt die Reinheit, ThVf 22.1.

Scherb Jakob Christoph
Der Bischofszeller J. C. S. (1736-1811): Arzt, Magnetiseur und Regierungsrat
(1803-1807). Von Ulrich Frei, ThZ 18. VI.

Schmid Anton (Regierungsrat), siehe 396 (Anekdoten)
Schmid August

Ein Thurgauer Theatermann und Kunstmaler. Dem Dießenhofener A. S.

zum 100. Geburtstag am 30. 7. 77. Von Hugo Zulauf. - Gedächtnisausstellung.
Von August Feucht, ARh 29. VII., 27. IX., ThZ 30. VIT, 1. X.

Schöttli (Firma), siehe 77 (Dießenhofen)
Schohaus Willi

Auch heute noch «Schatten über der Schule?» Gespräch Max Toblers
mit alt Seminardirektor S. zum 80. Geburtstag des großen Pädagogen,
ThAZ 5.1.

Schoop Uli (Bildhauer, Maler)
Zur Ausstellung U. S. in Zürich, ThZ 27. VII.

Schüepp (Firma), siehe 249 (Romanshorn)

144



Schümperli Rudolf (Regierungsrat)
R. S., dem großen Anwalt der Kleinen, zum 70. Geburtstag.
Von Josef Rickenbach und Ernst Rodel, ThAZ 4. III. 387

Sigg Ferdinand (Frauenfelder Unternehmer)
F. S., ein Pionier des Aluminiums, könnte 100. Geburtstag feiern.
Von Hermann Sigg, ThZ 14. XII. 388

Stähelin Andreas (Regierungsrat, 1796-1864), siehe 396 (Anekdoten)
Stähelin Willy (Regierungsrat), siehe 396 (Anekdoten)
Steinbeck Heinrich (Komponist)

Gedenkkonzert in Uttwil, ThZ 17./22. VI. 389
Stey (Zirkus), siehe 100 (Eschikofen)
Stößer Heinrich (Schulleiter), siehe 251 (Romanshorn)
Stoffel (Firma), siehe 162 (Horn)
Sutter A. (Firma), siehe 228 (Münchwilen)
Tanner (Firma), siehe 141 (Frauenfeld)
Thomann (Firma), siehe 230 (Münchwilen)
Tobler-Brauchli Trudi (Malerin)

Ausstellung in Rorschach, AA und ThVf 16. VII. 390
Tomaselli Folco N. (Maler), siehe 330 (Weinfelden)
Wächter (Firma), siehe 242 (Rickenbach)
Wannenmacher Richard (Maler)

Zur Ausstellung in der Frauenfelder e-galerie, ThZ 10. X. 391

Wiggli Oskar (Bildhauer), siehe 35 (Arbon)
Wittenwiler Heinrich (mittelalterlicher Dichter)

Plate Bernward, H. W. (Erträge der Forschung, 76), 8°, 114 S., Darmstadt 1977 392

HI. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Amlikon 7; Bischofszell 55; Gottlieben 146; Güttingen 151

a) Vorzeit
Wieder Eiszeittheorie für den Bodensee: kein tektonisches Becken, AA 4. III. 393
Neuere Aspekte der eiszeitl. Landschaftsgeschichte im Bodensee- und Hochrheingebiet.

Von Franz Hofmann, BS 95/1977, S. 141-152 394
Burg 69; Eschenz 97; Konstanz 190

b) Mittelalter
Wie das Kloster St. Gallen Wil erwarb (Brudermord von Renggerschwil/Wängi).

Von Bruno Meyer, ThB 114/1977, S. 5-29 395

Burg 68

c) Neuzeit
Nägeli Ernst, Most und Saft. Thurgauer Anekdoten, 8», 160 S., Frauenfeld

1977. Enthält u. a, Anekdoten über:
Personen: Bornhauser Thomas, S. 53 ff.; Dietrich Adolf, S. 32 ff.;
Forrer Ludwig, S. 9ff.; Häberlin Heinz, S. 13 ff.; Haffter Elias,
1851-1909, S. 44, 98; Herdi Ernst, S. 67 ff.; Hortense, Königin,
S. 144ff.; Huggenberger Alfred, S. 35 ff.; Herrmann Otto, S. 27 ff.;
Müller Jakob, S. 25 ff.; Napoleon III., S. 144 ff.; Schmid Anton, S. 20ff.;
Stähelin Andreas, S. 23; Stähelin Willy, S. 23 ff.
Ortschaften: Amlikon, S. 79; Arenenberg, S. 144 ff.; Berlingen, S. 126 ff.,
143; Tuttwil, S. 80.
Sachgebiete: Gastgewerbe, S. 135 ff.; Kirchen, S. 53 ff.; Militärwesen,
S. 100ff.; Obstbau, S. 94ff.; Rebbau, S. 139ff.; Schulwesen,
S.67ff.; Verkehr: Frauenfeld-Wil-Bahn, S. 116ff. 396

145



Aus dem Thurgauer Leben vor 100 Jahren. Von Paul F. Portmann, ThT (SBZ, ThVf)
8./15./22./29.1, 5./12./19./26. IL, 5./12./19./26. III., 2./9./
16./23./30. IV., 14./21./28. V.,4. VI. 397

Das Jahr 1977 im Thurgau: Tatsachen, Erfolge, Enttäuschungen.
Von Alfred Etter, ThZ 29. XII.; Thurgau 1977, AA 31. XII. 398

Thurgauer Chronik vom 1. 9. 1976 bis 31. 8. 1977. Von Rudolf Pfister,
ThJ 1978, S. 137-167 399

Arbon 19, 20; Bürglen 62; Dießenhofen 76; Hinterthurgau 158-160;
Horn 163, 165; Keßwil 186; Mettlen 224; Tägerwilen 295

Altersheime
Aadorf 1; Buhwil 67; Bussnang 71; Egnach 86; Eppishausen 91; Müllheim 226;

Wängi 315

Ansichten
Ansichten vom Bodensee und seinen Umgebungen. In 100 lithogr. Bl.,

nebst Beschreibung und 1 Charte (Nachdruck der Ausgabe 1832),
kl.-8° quer, 2 Bde: 101 Bl. + 136 S., Konstanz 1977 400

Banken
Steiner Max, Die ersten Banken im Thurgau. Vervielf. Vortragsms.,

4°, 29 Bl., (Weinfelden) 1976 401
Frauenfeld 138; Kreuzlingen 198; Romanshorn 261; Tobel 305

Berufsschulen
Arbon 33; Arenenberg 38; Frauenfeld 122; Münsterlingen 232

Bevölkerung
Die berufstätigen Pendler im Thurgau: Rund die Hälfte aller Berufstätigen

«pendelt», ThZ 16. XII. 402
Hugelshofen 169

Bibliotheks- und Buchwesen
Bodenseebibliographie. Hg.: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung, 8°, (Jg. 1 für) 1976, zus. gestellt
von Werner Allweiß, 72 S., Friedrichshafen 1977 ff. 403

Das Graduale von St. Katharinental um 1312. Wiss. bearb. Faksimile-Ausgabe
(Dokumentationsmappe mit Prospekt und Faksimilebl. 190), fol.,
Luzern (1977) 404

Schreibschulen der Diözese Konstanz: Thurgau, Solothurn, Klein-Basel,
Bern. Hg. u. bearb. von Albert Bruckner (Scriptoria medii aevi Helvetica
Denkmäler Schweiz. Schreibkunst des Mittelalters, 10),
fol., 140 S. + 52 Taf., Genf 1964 405

Kurs für Schulbibliothekare in Müllheim, ThZ 13. V. 406
Kantonsbibliothek erwirbt «Elemente» des Euklid, hg. von Konrad Dasypodius,

ThZ 6. VI. 407
Das Graduale von St. Katharinental. Von Eric Münk, L. Wüthrich, ThVz 25.1., 21. V.;

Ausstellung im Verwaltungsgebäude, ThVz 13. V. 408

Amriswil 15; Arbon 21; Frauenfeld 129

Bildung, Kultur
Seegfrörni. Unabhängige Halbjahresschrift für Kultur und Politik.

Hg.: Autorenverein Frost, (Forts, von «Sehstern», Nr. 1-5), Nr. 6, 1977 ff.,
Romanshorn 408a

Neukirch an der Thür 233; Romanshorn 259

Brücken
Weinfelden 335; Denkmalpflege 409

146



Burgen, Schlösser
Arbon 29; Bürglen 62; Eppishausen 91; Ermatingen 94; Frauenfeld 126, 140;

Kreuzlingen 200; Leimbach 212; Ottoberg 238; Roggwil 244; Schönenbaum-
garten 274; Steckborn 286; Tägerwilen 293; Weinfelden 338

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Der Thurgau pflegt seine Kunstdenkmäler. (Pressemappe) zum Jahr für

Denkmalpflege und Heimatschutz, 4», 13 Beilagen, (Frauenfeld 1975)
Enthält u. a.: Die Restauration der steinernen Thurbrücke Bischofs-
zell 1971-75; Holzbrücken im Thurgau. 409

Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kt. Thurgau. Hg.: Denk-
malpflege TG, mit Abb., 4°, vervielf., Frauenfeld
1976: Stettfurt
1977: Frauenfeld. Vorstädte: Obere Vorstadt, Engelvorstadt, Ergaten-
Kreuzplatz 410

Arbon 28; Bichelsee 44; Bießenhofen 45; Bischofszell 46-49, 53; Büß-
nang 70; Dießenhofen 72; Dietingen 78; Dußnang 81; Frauenfeld
116, 120; Hagenwil bei Amriswil 154; Herdern 155, 156; Ittingen
173-179, 182; Keßwil 185; Leimbach 212; Leutmerken 213; Matzingen
221; Münsterlingen 231; Ottoberg 238; Roggwil 244; Sommeri 280;
Steckborn 281, 283, 286; Tägerwilen 298; Tänikon 302, 303; Wallenwil
319; Warth 321; Weinfelden 327, 328, 338, 341

Energieversorgung
Die Wasser- und Elektrizitätsversorgung in den thurg. Gemeinden, ThAnz 7.1. 411

Romanshorn 267

Familienkunde
Frauenfeld 123; Büchi 357; Kappeler/Bachmann 373

Fischerei
«Die Fischer treiben» am Untersee. Vielfältiger dialekton. Wortschatz für Fische

und Geräte (Vortrag von Adolf Ribi), BU 21.1. 412
Horn 165; Kreuzlingen 208; Romanshorn 252, 253

Flugwesen
Amlikon 6; Lommis 215

Forschung, Wissenschaft
Arbon 27; Brunner J. C. 355; Häberlin P. 365

Forstwirtschaft
Tobel 304

Frauenvereinigungen
Amriswil 12; Schönenberg an der Thür 275; Uttwil 312

Friedhöfe
Arbon 28; Steckborn 285

413

184;

Gastgewerbe
75 Jahre Verband thurg. Wirtevereine, SBZ 26. IV., 17. VI.
Braunau 61; Bürglen 64; Dietingen 78; Dußnang 81; Ermatingen 95;

Eschlikon 103; Frauenfeld 128; Horn 164; Islikon 172; Kaltenbach
Romanshorn 253, 258, 260; Salenstein 271; Wäldi 314; Warth 321;
Weinfelden 339; Wigoltingen 348; Geschichte: Anekdoten 396

147



Gewässerschutz, Kläranlagen, Wasserbau
Bericht; Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee, 4°,

Bern. - Bericht 14: Regenenllastungsanlagen, 1973; Bericht 15:

Strömungsverhältnisse, 1974; Bericht 16: Zustand und neuere Ent-
wicklung, 1975; Bericht 17: Belastung mit ehem. Verbindungen, 1976;
Bericht 18: Phytoplanktonentwicklung 1961-1963, 1976; Bericht 19:

Phosphorelimination aus kommunalen Abwässern, 1977 414
Jahresbericht über den limnolog. Zustand des Bodensees. Hg.: Internat.

Gewässerschutzkommission für den Bodensee, 8°, Karlsruhe, Nr. 1, 1976 ff. 415
Dießenhofen 74; Konstanz 188; Matzingen 223; Münchwilen 229; Raperswilen

239; Wängi 316

Gewerbe, Handwerk
Amriswil 8; Frauenfeld 113, 119; Kreuzlingen 201; Steckborn 289; Tägerwilen 301; Wein-

felden 323; Beuttner P. 350; Küng J. 350; Meßmer W. 375

Glocken
Homburg 161; Wagenhausen 318

Handel
Amriswil 17; Arbon 36; Frauenfeld 116, 124, 133, 134; Kreuzlingen 196;

Romanshorn 254; Weinfelden 333

Industrie
Aadorf 2; Arbon 20, 21, 24, 25, 27, 30; Bischofszell 48; Dießenhofen 77;

Felben 106; Frauenfeld 117, 141; Horn 162, 165; Kreuzlingen 199, 206, 207;
Münchwilen 228, 230; Rickenbach 242; Romanshorn 249, 266; Sirnach 278;
Steckborn 282, 288; Sulgen 291; Tägerwilen 294, 299; Weinfelden 331;
Wellhausen 346; Greuter J. 350; Kisters H. 350; Stürzinger E. 350;
Technik: Martini 447

Jugendorganisationen
Arbon 29; Kreuzlingen 203

Kartographie
Bischofszell 54; Frauenfeld 11 la, 125; Bucelinus G. 356

Kindergärten
Alterswilen 3; Guntershausen bei Aadorf 152; Weinfelden 342

Kirche, Religion
Amriswil 14; Arbon 28; Bießenhofen 45; Bischofszell 50; Bürglen 63, 65;

Burg 68; Bußnang 70; Egnach 83, 87; Frauenfeld 137; Hagenwil bei
Amriswil 154; Hinterthurgau 159; Homburg 161; Konstanz 187; Leut-
merken 213; Münchwilen 227; Münsterlingen 231; Riedt 243; Sommeri 280;
Tänikon 303; Triboltingen 306; Wagenhausen 318; Warth 320; Weinfelden
341; Welfensberg 345; Felix P. 350; Roveda A. 350; Babenberg P. 351;
Geschichte: Anekdoten 396

Klöster
Die Thurgauer im Zisterzienserinnenkloster Mariastern-Gwiggen. Kreuz-

gangrenovierung, ThVz 30. IX., 5. X. 416
Fischingen 109, 110; Ittingen 173-183; Konstanz 189; Münsterlingen 231;

Reichenau 240; Steckborn 282, 288; Tänikon 303; Fehr D. 350

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Bischofszell 48; Dußnang 80; Kreuzlingen 197; Littenheid 214;

148



Mammern 219; Matzingen 221; Münsterlingen 232; Attenhofer V. 350;
Hall P. 350; Hofmann W. 350; Keller K. 350; Binswanger K. 352;
Brunner J. C. 355; Haffter E. 366, 367, 396; Scherb J. C, 383

Kunst
Amriswil 10, 14; Arbon 35; Berlingen 43; Bischofszell 46, 50; Burg 68;

Dießenhofen 73; Eppishausen 90; Eschenz 97; Fischingen 110;
Frauenfeld 121, 131, 139, 140; Fruthwilen 144; Gottlieben 147;
Kreuzlingen 202; Steckborn 281; Weinfelden 330, 340; Kisters H. 350;
Babenberg P. 351; Bißegger R. 353; Bosshart E. 354; Dahm H. 358;
Demarmels L. 359; Dietrich A. 360-363, 396; Graf E. 364; Held G. 368;
Helfenstein J. 369; Schaufelberger K. J. 381; Schellenberg A. 382;
Schmid A. 384; Schoop U. 386

Landwirtschaft
siehe auch: Milchwirtschaft; Obstbau; Rebbau

Gespräch mit dem neuen Präsidenten des Landw. Kantonalverbandes Paul
Rutishauser. Von Jann Etter, ThZ 29. VI. 417

Arenenberg 38; Egnach 85; Graltshausen 148; Märstetten 217; Straß-
Frauenfeld 290; Weinfelden 324, 333; Würmli G. 350

Literatur
1000 Jahre Bodenseeliteratur, von Walahfrid Strabo bis Martin Walser,

BSH 1977, H. 12, S. 29-32 418
Ilg P. 372; Konrad von Ammenhausen 374, Wittenwiler H. 392; Huggenberger

A. 396

Meteorologie
Hochwasser und Überschwemmungen im Thurgau, AA und SBZ 1. VIII.,

BZ und ThVz 2. VIII., ThZ 2./12. VIII. 419
Das Wetter vom l.X.76bis30. IX. 77. Von R. Preisig, ThJ 1978, S. 179-181 420
Güttingen 150

Milchwirtschaft, Käserei
Wo der Tilsiter auch noch wächst, ThVz 8. XI. 421

Egnach 89; Illighausen 171; Langrickenbach 210; Wigoltingen 347

Militärwesen
25 Jahre Sektion Thurgau des EVU (Eidg. Verband der Übermittlungstruppen)

ThZ 12./14. II. 422
Berichte aus dem WK des Inf. Rgt. 31. Von E. Kündig und Kurt Schüle,

ThVf 13./28. III. 423
Chronik des Thurgauer Regiments 31, von der Entstehung bis zur Gegenwart.

Von Alois Schwager, ThZ 31.1II./16. IV. 424
Arbon 32, Burg 69, Geschichte: Anekdoten 396

Mühlen
Ermatingen 93; Kreuzlingen 203; Weinfelden 327; Stürzinger E. 350

Museen, Sammlungen
Amriswil 13; Bischofszell 54, 55; Dießenhofen 73; Frauenfeld 112, 126, 140;

Güttingen 149; Romanshorn 248

Musik
«Verschiedene Canones» von Bach. Neu aufgefunden und eigens orchestriert

für Frauenfelder Weihnachtskonzert. Von Rudolf Werner, ThZ 7./15. XII. 425
Chormusik: Bürglen 65, Freidorf 143; Hinterthurgau 157; Romanshorn 255, 256;

Sirnach 277; Steckborn 287; Weinfelden 322, 332, 336; Haffter E. 367
Instrumentalmusik: Amriswil 16; Roggwil 245; Tägerwilen 297, 300; Warth 320

149



Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Frauenfeld 112, 126; Hudelmoos 166, 167; Münchwilen 229; Schaaren 272;

Wängi 316, 317

Obstbau und Obstverwertung
Bischofszell 57; Leimbach 211; Wallenwil 319; Felix P. 350; Geschichte:

Anekdoten 396

Pferde, Reiten
Eschlikon 102; Weinfelden 324, 329

Planung, Raumplanung
Regional- und Kantonalplanung Thurgau, ThAnz 4. III.
Bottighofen 60; Dießenhofen 75; Frauenfeld 111; Kreuzlingen 209;

Müllheim 225

Politik
CVP-inform. Vierteljahresschrift der CVP Thurgau, 4°, Frauenfeld

(Nr. 1, Dez. 1977 ff.)
Die Stellung des Großratspräsidenten im Wandel der Zeit: einst fast ein Thurgauer König.

Von Bruno Meyer, ThVf 21. V.
Vor der Revision der thurg. Verfassung: Der Staat und seine Aufgaben.

Von Thomas Spririg, SBZ 30. VII.
Jahresschluß-Umfrage mit den thurg. Parteipräsidenten, SBZ 30. XII.
Thurg. Großratspräsidenten 1876-1976, ThJM 1977
Arbon 26, 37; Ilg K. 371; Meßmer W. 375; Schümperli R. 387; Bildung 408a

Post, Telefon
Arbon 34; Balterswil 40; Bischofszell 59; Ermatingen 96; Eschenz 98;

Fimmelsberg 107; Illighausen 170; Kreuzlingen 191; Matzingen 222;
Neukirch an der Thür 234; Neukirch-Egnach 235; Reuti bei Weinfelden
241; Romanshorn 268; Steckborn 284; Weinfelden 326

Presse
SBZ Sprachrohr der Bodenseeregion. Von Guido Hug, SBZ 31. XII.
Arbon 23; Romanshorn 250

Rebbau
50 Jahre thurg. Rebkorporation. Von G. Schmid, ThZ 19. 1.

Reben und Wein am Ottenberg. Von G. Schmid, ThZ 28. IV., ThT 31. V.
Der Thurgau hat wieder mehr Reben. Von G. Schmid, SBZ 15. X.
Wimmet am Untersee, ThVf 5. XI.
Als im Oberthurgau noch Wein wuchs. Von G. Schmid, SBZ 2. XII.
Ettenhausen 105; Ittingen 183; Schlattingen 273; Ueßlingen 308;

Weinfelden 325; Geschichte: Anekdoten 396

Recht
Schneider Roland Max, Der Ehrverletzungsprozeß im thurg. Recht

(Diss. Zürich), 8», 292 S., Zürich 1977
Der wiedergefundene Entwurf eines thurg. Zivilgesetzbuches von 1842.

Von Werner Kundert, ThB 114/1977, S. 73-77
Lommis 215; Tägermoos 292; Brack J. 350; Schoop A. 350

Sagen
Larese Dino, Der Ring im Fisch. Ein Sagenbuch (Thurgau, St. Gallen,

Toggenburg, Appenzell, Liechtenstein), mit Holzschnitten von
Heinz Keller, 4°, 323 S., Frauenfeld 1977. Enthält u. a. Sagen über:
Frauenfeld S. 13; hl. Gallus/Arbon S. 15, 42; Bichelsee S. 18, 38;
Altenkingen S. 20; Bischofszell S. 23; Güttingen S. 26; Bernrain/

426

427

428

429
430
431

432

433
434
435
436
437

438

439

150



Kreuzlingen S. 28; Hüttwilen S. 30; Littenheid S. 34; Gachnang S. 36;
Untersee S. 41; Klingenzell S. 42; Salenstein S. 43; Tannegg S. 44;
Schönenbaumgarten S. 46; Oberwangen S. 47; Ittingen S. 49; Fischingen
S. 51; Schönholzerswilen/Bruderloch S. 55; Bußnang S. 56; Münster-
lingen S. 61; Steckborn S. 64; hl. Othmar/lnsel Werd S. 66; Mötteli/
Pfyn S. 68; Gottlieben S. 70; Lauchetal S. 73. 440
Schönenbaumgarten 274
Schießwesen

Bischofszell 51, 52, 58; Fischingen 108; Steckborn 287; Tuttwil 307;
Zihlschlacht 349

Schiffahrt
Die volkswirtschaftliche Bedeutung der Untersee-Schiffahrt (Studie des

Instituts für Fremdenverkehr und Verkehrswirtschaft an der Hochschule
St. Gallen, von H. P. Schmidhauser), ThZ 27. XII. 441

Romanshorn 247, 248, 257, 269

Schulwesen
100 Jahre Schulturnen im Thurgau, SBZ 10. V. 442
150 Jahre Thurg. Lehrerpensionskasse, ThVz 29. IX. 443
Altnau 4; Au 39; Befang 41; Dußnang-Oberwangen 82; Frauenfeld 135,

139, 142; Gachnang 145; Hüttwilen 168; Kreuzlingen 193; Neunforn
236, 237; Romanshorn 251; Tägerwilen 296; Weinfelden 340; Verstor-
bene des Jahres (18 Lehrer) 350; Hürlimann M. 370; Schohaus W. 385;
Münz H. 377; Geschichte: Anekdoten 396

Sonderschulen: Kreuzlingen 195; Sommeri 279; Weinfelden 337, 343

Soziales
100 Jahre Blaues Kreuz im Thurgau, ThZ 23./29. IX. 444
Arbon 19, 29, 30; Herdern 155, 156; Münchwilen 227; Romanshorn 259;

Sommeri 279; Weinfelden 337, 342, 343; Ilg K. 371

Sport
siehe auch: Flugwesen; Pferde; Schießwesen; Turnen; Wandern

46. Ostschweiz. Hornussertreffen in Frauenfeld, ThVz u. ThZ 24. VI. 445
Die Schweizer Meisterschaften der Gespannfahrer in Frauenfeld, ThZ 22. VIII. 446
Arbon 31; Bischofszell 56; Egnach 88; Frauenfeld 132; Kreuzlingen 192, 205

Technik
Seifert Hans-Jörg F., Die Geschichte der Martini-Automobile. Mit Abb.,

(Martini intern, Dez. 1976-Dez. 1977), 4°, Felben 447
Arbon 25; Kreuzlingen 206; Tägerwilen 294

Theater, Zirkus
Eschikofen 100; Sirnach 277; Geschichte 397 (12. III.)

Trachten
Arbon 22; Märwil 218

Turnen
Amriswil 12; Eschenz 99; Eschlikon 101; Gachnang 145; Kreuzlingen 193,

194; Schönenberg an derThur 275; Sirnach 276; Uttwil 312;
Schulwesen 442

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1978, S. 169-177 448
Amriswil 11; Frauenfeld 114

151



Verkehr
siehe auch: Brücken; Flugwesen; Schiffahrt
Soll die N 7 im Grünen auslaufen? Von Walter Helg und Arthur Haffter,

ThZ 28. VI.; Entgegnung von Ernst Thalmann, ThZ 26. V. 449
50 Jahre Sektion Thurgau des TCS, ThVf 17. I., ThZ 9. V., 10. VI., 5. IX., 7. XI. 449a
Straßenunterhalt im Kanton Thurgau: Auch Straßen brauchen Pflege.

Von Hans Wegmann, ThZ 13. X.; Neugliederung ThVf 17. X. 450
Straßenbauprobleme im Zürcher Weinland: N 4.1/E 70, ARh 25. X., 22. XI. 451
Frauenfeld-Wil-Bahn mit neuer Rollbockanlage, ThVz 23. XII. 452
Amriswil 13; Ermatingen 92; Eschlikon 104; Frauenfeld 113, 119, 130;

Guntershausen bei Aadorf 153; Kreuzlingen 191; Müllheim 225;
Neukirch an der Thür 234; Romanshorn 247; Sirnach 278, Untersee 309;
Weinfelden 334, 335; Geschichte: Anekdoten 396

Versicherungen
Frauenfeld 136

Verwaltung
Gemeindeorganisation - die nächste Runde; Leitbild und Wirklichkeit,

ThAnz 25. II., ThZ 7. V. 453
Brack J. 350; Gamper J. 350; Greuter J. 350; Keller H. 350; Rickenbach

E. 350; Steinmann K 350; Wallertshauser 350; Müller M. 376; Rutis-
hauser M. 379; Schäffeler E. 380; Scherb J. C. 383; Schümperli R. 387

Volkskunde, Brauchtum
Thurgauer Bräuche. Mit Zeichn. von Victor Leugger, hg. im Auftrag der

TKB von Hermann Lei, 8°, 48 S., Weinfelden 1977 454
Lebendiges Fasnachtsbrauchtum im Bodenseeraum. Von Ferdinand Bolt, Ob 19. II. 455
Amriswil 18; Arbon 36; Bischofszell 51; Egnach 84; Frauenfeld 114, 115;

Märstetten 216; Weinfelden 325, 344

Wandern
Etter Alfred, Thurgauer Wanderbuch. Beschreibung von 65 Wanderwegen mit

heimatkundlichen Hinweisen, 8°, 183 S. + Taf., 3.*Aufl., Frauenfeld
1977 456

Frauenfeld 118

Wasserversorgung
Bürglen 66; Donzhausen 79; Frauenfeld 127; Kreuzlingen 204; Raperswilen

239; Romanshorn 267; Energieversorgung 411

Zoll
Kreuzlingen 191

152



IV. Verfasserverzeichnis

Allweiß Werner 403
Ammann Heinrich 360, 361

Ammann Walter 297
Auf der Maur J. 206
Ausderau Eugen 38
Bachmann-Dick Fritz 373
Bär Paul 212, 293,294, 298
Beerli-Tanner lila 313
Bißegger Elmar 220
Bollier H. 324
Bolt Ferdinand 93, 94, 95, 96, 306, 455
Bommeli Hans 155

Bruckner Albert 405
Büchi Walter 224,357
Bühler Ignaz 81

Bürgi Jost 68
Clematide A. 166

Doggweiler Robert 87
Dutli-Rutishauser Maria 310
Eggenberger Peter 187

Egli Jean 15

Eichenberger Adolf 76

Eichmann-Leutenegger Beatrice 129

Erdmann Wolfgang 190

Etter Alfred 398, 456
Etter Jann 417
Fäh Ferdinand 207
Feucht August 384
FeyD. 355
Finke Heinz 202
Frei Ulrich 374,383
Freyenmuth Ulrich 125

Früh Margrit 140
Ganz Jürg 154, 155, 173,231,283,286
Germann Bruno 238
Giger Ernst 353
Graf Hans Joerg 36
Grim Julius 188
Guillet Arnold 318
Gutscher Daniel 281
Hablützel Walter 191

Haffter Arthur 225, 449
Haffter Carl 366
Haffter Elias 366
Hanhart Tildy 73

Helg Walter 449
Herrliberger David 62
Hofmann Franz 394
Holtz Josef 320
Huber Jean 135, 145
Hürlimann Louis 105

Hürlimann Martin 370
Hug Guido 23, 432
Hugelshofer Walter 351
Jänichen Hans 240

Jezler Hermann 191

Jung Heinrich 142

Kamm Peter 365
Keller Heinrich 32

Keller T. 18

Keller Werner 60

Knoepfli Albert 46, 54, 90, 182,361
König E. 208
Kramer Walter 155
Kroha Peter 53

Kündig E. 423
Kundert Werner 439
Larese Dino 440
Lei Hermann sen. 322, 323, 325, 327,

328, 367, 378,454
Lenzin Werner 217
Leugger Victor 454
Matt Beatrice von 372
Meier Bruno 309
Meier Edgar 244, 248, 252
Meier H. 204
Meyer Bruno 395, 428
Mühlemann Ernst 363
Müller Johannes 258
Münk Eric 408
Nägeli Ernst 178, 396
Nater Jakob 176

Neininger C. 22
Nufer Kurt 377
Oberhänsli Ernst 286
Onken Thomas 358
Osterwalder Edwin 237
Paproth Paul 201

Peyer Ernst 255
Pfaffhauser Paul 304
Pfister Rudolf 399
Piniel Gerhard 139
Plate Bernward 392
Portmann Paul F. 109, 130, 141,

354,397
Preisig R. 420
Raimann Alfons 110
Rederlechner Hanspeter 146
Ribi Adolf 412
Rickenbach Josef 387
Rickenbach-Stähli J. 288
Rodel Ernst 387
Roost Walter 27

Ruprecht Heinz 379
Rutishauser Paul 417
Sabrow Martin R. 189
Salzmann Armin 47, 48, 51

Schäffeler Hans E. 246, 247, 380
Schaerer Rene 375
Schläfli August 112

153



Schmid Gustav 183, 273, 433, 434, Straßer Georg 191

435,437 Streuli Armin 194
Schmid-Wettstein Fanny 311 Studer Lucia 192

Schmidhauser H. P. 441 Stump Thomas J. 356
Schmidt H. 213 Sturzenegger Karl 30
Schneider Roland 438 Tobler Max 385
Schohaus Willi 385 Tuchschmid Karl 214
Schoop Albert 116, 181 Vögeli Alfred 83

Schroff Eugen 344 Walser Paul F. 209
Schule Kurt 423 Wegelin Peter 62

Schwager Alois 424 Wegmann Hans 104, 450
Seifert Hans-Jörg F. 447 Wegmann Otto 284, 289
Sigg Hermann 388 Weiß Robert 362
Spengler Ernst 352 Werner Eugen 167

Spiri Willi 163 Werner Rudolf 425

Spirig Thomas 20, 249 Wiek Bruno 104

Sprenger-Spring Martha 157 Wüthrich L. 408
Stadelmann Anton 91 Zehnder Herbert 303
Staub Josef 24 Zettler Alfons 190

Steiner Max 401 Ziegler Ernst 62
Steingruber Hans 14 Zulauf Hugo 384
Stöckli Werner 187

154



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1977

